
 

 

Servizio Risorse Umane /UOC Reclutamento Personale Docente  
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Sara Lucchi 

DECRETO 
Oggetto: Annullamento in autotutela della procedura di selezione di un professore di prima fascia ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, sc 05/E1 “Biochimica generale”, ssd 
BIO/10 "Biochimica", presso il Dipartimento di Medicina Molecolare e Traslazionale 

 
IL RETTORE 

 
VISTO: 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

- il “Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di 
seconda fascia”, attualmente in vigore; 

- il “Regolamento di Ateneo su contribuzione per partecipazione a concorsi pubblici per 
reclutamento personale e per dottorati di ricerca” emanato con Decreto Rettorale n. 685 del 
01/12/2017; 

- i propri Decreti: 
- n. 880 del 27.09.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 79 del 04.10.2022, con il quale è 

stata bandita la procedura di selezione di un professore di prima fascia ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, della Legge n. 240/2010, per il settore concorsuale 05/E1, settore scientifico-
disciplinare BIO/10 "Biochimica”, presso il Dipartimento di Medicina Molecolare e 
Traslazionale con scadenza per la presentazione delle domande al 3 novembre 2022; 

- n. 1035 del 08.11.2022 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della 
procedura di selezione di un professore di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della 
Legge n. 240/2010, per il settore concorsuale 05/E1, settore scientifico-disciplinare BIO/10 
"Biochimica”, presso il Dipartimento di Medicina Molecolare e Traslazionale; 

- n. 1089 del 18.11.2022 con il quale sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 
domande ed è stato disposto l’annullamento della nomina della Commissione giudicatrice di 
cui sopra; 

CONSIDERATO che il nuovo termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 
02.12.2022; 

RILEVATO che la riapertura dei termini per la presentazione delle domande è stata disposta a seguito 
della segnalazione della errata data di scadenza rilevata nella pagina Bandi Università del sito 
del MUR, ove risultava indicata la data del 17 novembre 2022 anziché la corretta data del 3 
novembre 2022; riapertura disposta al fine di consentire la presentazione della domanda anche 
a coloro che, consultando la suddetta pagina, fossero stati indotti ad un’erronea valutazione 
della scadenza del bando; 

RILEVATO altresì che il suddetto Decreto Rettorale n. 1089 del 18.11.2022 di riapertura dei termini è 
stato pubblicato all’albo pretorio, con richiesta prot. n. 329205 del 21.11.2022, lasciando in 
chiaro – per mero errore materiale – il nominativo di un potenziale candidato della procedura 
di selezione in oggetto, in contrasto con i principi generali in base ai quali la Commissione deve 
essere nominata solo dopo la scadenza del Bando e i nominativi dei candidati devono essere 
noti alla Commissione stessa solo dopo lo svolgimento della prima riunione relativa alla 
definizione dei criteri di valutazione; 





 
 

2 
 

CONSIDERATO che, in ragione delle criticità esposte e sentito anche il Direttore del Dipartimento 
coinvolto, non vi sono limiti alla riproposizione di nuovo Bando per la medesima posizione; 

 
DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di annullare in autotutela la procedura di selezione di un professore di prima fascia ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, sc 05/E1 “Biochimica generale”, ssd BIO/10 
"Biochimica", presso il Dipartimento di Medicina Molecolare e Traslazionale, indetta con D.R. n. 880 
del 27 settembre 2022. 
 
 
Brescia, data del protocollo 
 
 
 RETTORE 
 (Prof. Francesco Castelli) 
  Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 
 
 
 
 
 
 
 
 
In attuazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il 
ricorso al TAR Lombardia – Sezione di Brescia ed il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
il termine di 60 e 120 giorni dalla data del provvedimento stesso. 


	DECRETA

		2022-12-21T18:55:36+0100
	IT
	Francesco Castelli




